
Provvedimento n. 6312 ( I333 ) ISTITUTO GENTILI-MERCK SHARP & 
DOHME -NEOPHARMED-SIGMA-TAU 
INDUSTRIE FARMACEUTICHE 
RIUNITE-MEDIOLANUM 
FARMACEUTICI 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA sua adunanza dell'11 agosto 1998; 
 
SENTITO il Relatore Professor Marco D'Alberti; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 
VISTA la propria delibera del 26 febbraio 1998, con la quale ha avviato un'istruttoria, ai sensi 

dell'articolo 14 della legge n. 287/90, nei confronti delle società Istituto Gentili Spa, Merck Sharp & 
Dohme Spa, Neopharmed Spa, Sigma-Tau Industrie Farmaceutiche Riunite Spa e Mediolanum 
Farmaceutici Spa, fissando il termine di chiusura della stessa al 1° ottobre 1998; 

 
VISTA la documentazione acquisita nel corso dell'istruttoria; 
 
CONSIDERATO che nel provvedimento di avvio si evidenziavano andamenti paralleli nei prezzi di 

alcuni farmaci di classe C) appartenenti alla stessa categoria terapeutica, Inibitori della HMG CoA 
reduttasi, distribuiti da imprese che apparivano operare come concorrenti sul mercato; 

 
CONSIDERATO che dalla documentazione raccolta e dalle informazioni fornite dalle stesse 

imprese parti del procedimento, emerge che i comportamenti di prezzo sopraindicati sembrano riconducibili 
a più ampi e articolati rapporti, consistenti in accordi di licenza e di fornitura del principio attivo - 
simvastatina - o del medicinale già confezionato fra la società Merck & Co., Inc., e le altre imprese parti del 
procedimento, nonché in altre forme di coordinamento nell'attività commerciale fra le stesse imprese; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che questi rapporti appaiono molto diffusi fra imprese farmaceutiche 

operanti in Italia e presentano caratteristiche peculiari derivanti dalle specifiche dinamiche del mercato 
farmaceutico; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre valutare l'andamento parallelo dei prezzi dei farmaci in 

fascia C, quale evidenziato nel provvedimento di avvio dell'istruttoria, unitamente ai complessi rapporti di 
collaborazione che intercorrono fra il gruppo Merck, titolare del principio attivo simvastatina, nonché 
produttore e distributore, attraverso la società Merck Sharp & Dohme Italia Spa e Neopharmed Spa, di 
farmaci a base di questo principio attivo, e le altre imprese, Istituto Gentili Spa, Sigma-Tau Industrie 
Farmaceutiche Riunite Spa e Mediolanum Farmaceutici Spa, che commercializzano con marchio distinto e 
sulla base di una propria AIC farmaci a base dello stesso principio attivo; 

 
RITENUTO necessario ampliare l'oggetto dell'istruttoria con riferimento ai rapporti di licenza, 

fornitura e collaborazione commerciale fra la società Merck & Co., Inc., e le altre imprese parti del 
procedimento e, per tale ragione, prorogare il termine di conclusione dello stesso; 

 
 

DELIBERA 



 2

 
 
a) di estendere l'istruttoria nei confronti della società Merck & Co., Inc.; 
 
b) di estendere l'oggetto dell'istruttoria con riferimento ai rapporti di licenza, fornitura e 

collaborazione commerciale intercorrenti fra la società Merck & Co., Inc. e le altre imprese parti del 
procedimento; 

 
c) di prorogare il termine di conclusione del procedimento al 12 dicembre 1998. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato agli interessati e pubblicato ai sensi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tesauro 

 
 

* * * 
 
 


